
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS – IBAMA 

 
PORTARIA N°6  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2001. 

 
   O Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - 
IBAMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art 17, anexo, da Estrutura Regimental do IBAMA, aprovada pelo 
Decreto n° 3.059, de 14 de fevereiro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio de 1999, e Artigo 83, inciso 
XIV, do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria n° 445-GM/MINTER, de 16 de agosto de 1989, publicada 
no Diário Oficial da União do dia subsequente, e considerando: 

I. O disposto nos Artigos 11 e 12 do Decreto-Lei n° 200 de fevereiro de 1967. 
II. A necessidade de assegurar maior rapidez e objetividade às decisões de interesse público. 

III. A necessidade da descentralização administrativa em delegar competência aos seus Gerentes, sem 
prejuízo as normas gerais e específicas que regulam o exercício da prática do ato administrativo que lhes são 
afetos,  

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1° - Delegar competência aos Gerentes de Projeto, relacionados no Anexo, para, na forma da legislação, normas 
e regulamentos praticarem, no âmbito de suas unidades, as incumbências estabelecidas nos Art 68 e 87 do Regimento Interno do 
Ibama, aprovado pela Portaria 445-GM/MINTER. 
 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

HAMILTON  NOBRE CASARA 
PRESIDENTE DO IBAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GERENTES DE PROJETO 



 
ACRE - IDELCLEIDE RODRIGUES LIMA 
AMAPÁ - MURILO AGOSTINHO PINHEIRO 
AMAZONAS - JOSÉ LELAND J. BARROSO 
PARÁ - SELMA BARA MELGAÇO 
RONDÔNIA - ERISMAR MOREIRA DA SILVA 
RORAIMA - ADEMIR JUNES DOS SANTOS 
TOCANTINS - GILSON CAMAÇO 
ALAGOAS - EDILENE FERREIRA LIMA ATAIDE 
BAHIA - JOSÉ GUILHERME DA MOTA 
CEARÁ - ROMEU ALDIGUERI DE ARRUDA COELHO 
MARANHÃO - ANTÔNIO MOYSÉS DA SILVA NETTO 
PARAÍBA - JOSÉ ERNESTO SOUTO BEZERRA 
PERNAMBUCO - JOSÉ DE ANCHIETA DOS SANTOS 
PIAUÍ - DEOCLECIANO GUEDES FERREIRA 
RIO GRANDE DO NORTE - FRANCISCO PONDOFE CAVALCANTE 
SERGIPE - LUÍS DURVAL MACHADO TAVARES 
GOIÁS - CARLOS DE FREITAS BORGES FILHO 
MATO GROSSO - LEOZILDO TABAJARA 
MATO GROSSO DO SUL - NATALINA DA ROCHA VIEIRA 
DISTRITO FEDERAL - ROBERVAL COSTA PONTES/INTERINO 
ESPÍRITO SANTO - JOSÉ OLÍMPIO VARGAS 
MINAS GERAIS - JADER PINTO DE CAMPOS FIGUEIREDO 
RIO DE JANEIRO - THAIS MARIA SALMITO 
SÃO PAULO - JORGE LINHARES FERREIRA JORGE 
PARANÁ - LUÍS ANTÔNIO MOTA NUNES DE MELO 
RIO GRANDE DO SUL - RODNEY RITTER MORGADO 
SANTA CATARINA - LUIZ AMILTON MARTINS    
 


